
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

Portaria: 889/2023 Objetivo: Realizar atividades de supervisão técnica 
e administrativa das atividades dos EAC’s e ULSA pertencentes a Regio-
nal de Capanema.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: AUGUSTO CORRÊA, BRAGANÇA, VISEU/PA Ser-
vidor: 541885631 / KID STELIO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 17/04/2023 a 20/04/2023.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 925271
Portaria: 890/2023 Objetivo: Participar de uma Palestra sobre atendimen-
to à Foco de Influenza Aviária.Alerta sanitário para Influenza Aviária.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SANTA 
IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 57189787/ AUREA SIRLENE FERREIRA PERES 
FIGUEIREDO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0,5 DIÁRIA / 04/04/2023 a 
04/04/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 925317

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 871/2023 – ADEPARÁ, DE 12 DE ABRIL DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, em exercício, atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 110, Inciso I da Lei N° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 102050 de 05/04/2023.
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO, ao (a) servidor(a) Elizabete Nikolak, Matrícula nº 57234514/1, ocu-
pante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, a partir de 03/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 925187
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0236/2023 – 11/04/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do respectivo contrato, a Assis-
tente de Administração MARIA RITA DA LUZ FREITAS (Titular) - Matrícula 
nº 3176550/1 e o Auxiliar de Administração OSCAR SOUZA DO CARMO 
JUNIOR (Suplente) - Matrícula nº 5945591/ 1, para, na qualidade de Fis-
cais do Contrato, com objetivo de acompanhar a prestação de Serviços de 
Publicação de atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorra 
de exigência legal, para atender as necessidades desta Empresa. Contra-
to Nº 007/2023, celebrado entre a EMATER-PARÁ e a IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO -  IOE, Conforme preconiza o Art.71 da nova Lei das Estatais 
13.303/2016. (PAE:/2023/194161)
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0237/2023 – 12/04/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 12/04/2023, os efeitos da Portaria de nº 0363/2016 
que designou a Auxiliar de Administração – VERA LUCIA SILVA AMARAL - Ma-
trícula nº 57175387/1, para exercer a Função Gratificada de Responsável pela 
Unidade Administrativa do Escritório Regional de Altamira.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0238/2023 – 12/04/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 12/04/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0432/2020 que nomeou, a Responsável pela Unidade do Regional de Alta-
mira, a Auxiliar de Administração VERA LUCIA SILVA AMARAL - Matricula 
nº 57175387/1, portador do CPF nº 616.574.252-15, Co-Responsável pela 
Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Altamira, para movimen-
tar os recursos orçamentários e financeiros em conjunto com o Ordenador 
de Despesa Titular e/ou Substituto, legalmente designado.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 925322

TERMO ADITIVO A CONTRATO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 017/2020

Data de Assinatura: 06/04/2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato por um período de 12 (doze) meses a contar de 08/04/2023 
à 07/04/2024.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1297 – Manutenção de Gestão

Projeto/Atividade: 8338C – Operacionalização das Ações Administrativas
CP.I./AÇÃO: 4120008338C
FONTE: 01.500.0000.01 -006355 Tesouro do Estado
ELEM. DESP.: 3390-33 – Passagem e Locomoção
MUNICÍPIOS: Diversos
Contratada: EMPRESA CREDICAR LOCADORA VEÍCULOS LTDA
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 925080

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 025/2023:BENEFICIÁ-
RIO: ANDRÉIA DA SILVA LISBOA; Matrícula: 55585911; Função: Exten-
sionista Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realizar despesas 
de pronto pagamento para atender as necessidades do escritório local 
de Vigia de Nazaré; MUNICÍPIO: Vigia de Nazaré; Elemento de Despesa: 
33903096= R$ 1.300,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir 
da emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias 
após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 925293

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 042/2023;BENEFICIÁRIO:PAULO ROBERTO 
NUNES PEREIRA; MATRÍCULA :57175795;FUNÇÃO:AGENTE OPERACIO-
NAL;OBJETIVO:CONDUZIR VEÍCULO COM EQUIPE TÉCNICA PARA VISITA 
AOS ESCRITÓRIOS A SEREM INAUGURADOS NOS MUNICÍPIOS DE CASTA-
NHAL, MARAPANIM,TERRA ALTA E CURUÇA;PERÍODO:04 A 06.04.2023;Nº 
DE DIÁRIAS :2,5(DUAS E MEIA);DESTINO: CASTANHAL, MARAPANIM,TERRA 
ALTA E CURUÇA;ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 925029
PORTARIA DE DIARIA Nº 043/2023;BENEFICIÁRIA:CRISTIANE FON-
SECA COSTA CORRÊA; MATRÍCULA:57211170;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OB-
JETIVO:PARA PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA 2024-2027;PE-
RÍODO:28.04.2023;Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);DESTINO: CASTANHAL 
;ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 925222
PORTARIA DE DIARIA Nº 045/2023;BENEFICIÁRIA:VLADYENE MON-
TEIRO NUNES DA COSTA; MATRÍCULA:57210223;FUNÇÃO:EXT. RU-
RAL I;OBJETIVO:PARA PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA 
2024-2027;PERÍODO:11.04.2023;Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);DESTINO: 
CASTANHAL ;ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 925235
PORTARIA DE DIARIA Nº 044/2023;BENEFICIÁRIO:MÁRCIO DA 
SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI; MATRÍCULA:57175835;FUNÇÃO:EXT. 
RURAL I;OBJETIVO:PARA PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA 
2024-2027;PERÍODO:11.04.2023;Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);DESTINO: 
CAPANEMA ;ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 925228
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 067/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo 
relacionados no mês de MAIO/2023.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5898183/1 CÍCERO BERNARDO MARTINS JUNIOR 2022/2023 02/04/2023 A 
01/05/2023

57229232/1 ELIAS DE LIMA TRINDADE 2021/2022 01/04/2023 A 
30/04/2023

5918743/2 LILIANE DE JESUS CORREA 2021/2022 01/04/2023 A 
30/04/2023

57228545/1 ADÁRIO PERDIGÃO RODRIGUES 2022/2023 01/05/2023 A 
30/05/2023

5910243/1 IONÁ AMARAL DA SILVA 2021/2022 01/05/2023 A 
30/05/2023

7009810/1 MANUEL ALDEMIR ALVES DE AZEVEDO 2022/2023 01/05/2023 A 
30/05/2023

7007035/1 VERA DE FÁTIMA CABRAL PAIVA 2021/2022 01/05/2023 A 
30/05/2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 11 de Abril de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 925404


